广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于推进数字技术工程师培育项目工作的通知

各市人力资源社会保障局，各行业主管部门，有关行业协会、企

业、事业单位，各专业技术人员教育基地，广西科学院：

根据国家和我区新一期（2021 年-2030 年）专业技术人才知

识更新工程实施方案，数字技术工程师培育项目列为专业技术人

才知识更新工程的 4 个重点项目之一。今年，人力资源社会保障

部印发了《关于稳步推进数字技术工程培育项目实施工作的函》

（人社专技司函〔2022〕47 号），并公布了数字技术工程师培育

项目首批评价机构和培训机构目录，全面推进此项工作。为扎实

开展好我区数字技术工程师培育项目实施工作，现就有关事项通

知如下：

一、牢牢把握培育一批高水平数字技术工程师的目标和定位

数字技术工程师培育项目主要围绕大数据、智能制造、区块

链工程技术人员等数字技术领域新职业，分职业、分方向、分等

级实施规范化培训、社会化评价、项目化管理。项目紧贴数字经

济发展对数字技术人才的需求，全面加强继续教育，定位是培养

— 2 —

有良好科学素养、精于实操应用、能够解决复杂问题的工程技术

人才，目标是培育一批高水平数字技术工程师。各地各部门要围

绕项目的目标和定位，根据本地本行业实际需求开展工作。

二、积极稳妥开展数字技术工程师培训

我区现有桂林理工大学获人力资源社会保障部批准认定为数

字技术工程师培育项目首批培训机构，请桂林理工大学按照有关

规定积极稳妥推进培训工作。请各行业主管部门、有关行业协会、

企业、事业单位积极选派从事数字技术领域工作的相关专业技术

人员参加培训，并建立培训与使用相互衔接的机制，对参加培训

取得的成绩，作为兑现待遇、单位使用的重要依据，提高专业技

术人员参加数字技术工程师培训的积极性、主动性，加快数字技

术人才自主培养，提高自给能力，积极稳妥开展数字技术工程师

培训工作，力争全区每年培训 1000 名以上数字技术技能人员。请

桂林电子科技大学、广西科学院、广西专业技术人才协会等为代

表的高校、科研院所、社会组织协同做好数字技术工程师培育项

目的实施工作，为服务数字广西建设提供强有力的人才支撑。

三、积极筹备申报国家级数字技术工程师培育项目评价机构

和培训机构

请各专业技术人员教育基地、相关单位根据自身特点和专长，

在继续教育培训工作中积极探索开展数字技术领域相关内容培

训，积极筹备数字技术工程师培育项目培训机构和评价机构申报

工作。对条件相对成熟、筹备工作积极的单位，我厅将在国家级

— 3 —

基地遴选推荐、自治区级基地评选、国家级高研班推荐以及自治

区级年度培训研修项目安排上给予重点倾斜支持。

各地各部门要高度重视，把实施好数字技术工程师培育项目

作为贯彻落实中央和自治区人才工作会议精神的具体举措，作为

支持战略性新兴产业发展、助力数字经济和实体经济深度融合的

重要抓手，作为创新人才自主培养方式的探索实践。按照《专业

技术人才知识更新工程实施方案》、《数字技术工程师培育项目

实施办法》有关要求，加强组织领导，密切沟通协调，统筹谋划，

科学部署，规范有序开展工作，不断加大数字技术人才培养数量

并提升培养质量。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

2022 年 9 月 7 日

（此件公开发布）